
Nº 193, sexta-feira, 5 de outubro de 2018 29ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018100500029

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 1.895 - Dispensar JUNIA FREGUGLIA MACHADO GARCIA,
SIAPE 1281571, da função de Coordenador da Coordenação de
Mobilidade para o Exterior/SRI, FG-02, a partir da
publicação.(Processo digital nº 23068.064602/2018-43)

Nº 1.896 - Anular a Portaria nº 900/2018-PROGEP, publicada no
DOU em 18/05/2018, Seção 2, Pág. 31, referente à designação de
LIDIA GURGEL NEVES HORA, SIAPE 1531114, para exercer a
função de Chefe de Seção da Seção de
Jornalismo/SUPECC.(Processo nº 23068.021669/2017-11)

CLEISON FAÉ

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 62.253, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto
nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº
23069.155292/2018-65, resolve:

Art. 1º- Designar ALEXANDRE BOMFIM DOS REIS,
Técnico em Assuntos Educacionais, código 701.079, Matrícula
SIAPE nº 1310131, como Substituto Eventual do Diretor da Escola
de Governança em Gestão Pública, da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas - Código CD-4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 62.260, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que
dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; Considerando
as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do
Regimento Geral da Universidade; Considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela
Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho
Universitário; Considerando o resultado da consulta à comunidade
universitária, com o objetivo de identificar as preferências com
respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso
Superior de Tecnologia em Sistemas de Computação, do Instituto de
Computação; e Considerando o que consta do Processo nº
23069.008658/2018-16, resolve:

Art. 1º - Designar DÉBORA CHRISTINA MUCHALUAT
SAADE, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº.
1356866, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com
mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenadora do Curso
Superior de Tecnologia em Sistemas de Computação, do Instituto de
Computação.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a partir de sua
publicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 62.262, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando
o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto;
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus
parágrafos 2º e 3º do Regimento Geral da Universidade;
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas
Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de
dezembro de 1997, do Conselho Universitário; Considerando o
resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo
de identificar as preferências com respeito à escolha de
Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em
Ciência da Computação, do Instituto de Computação; e
Considerando o que consta do Processo nº 23069.008659/2018-52,
resolve:

Art. 1º - Designar ALINE DE PAULA NASCIMENTO,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1741837,
do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com
mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenadora do Curso
de Graduação em Ciência da Computação, do Instituto de
Computação.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a partir de
sua publicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 62.276, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e de acordo com a Lei n°. 11.784/2008, de
22/09/2008, Processo n°. 23069.078205/2018-49, resolve:

Conceder ao Servidor GUILHERME HERZOG NETO,
ocupante do cargo de Médico, matrícula SIAPE 304257, Classe S,
Padrão III, admitido em 22/04/1983 no Plano de Carreiras, o
enquadramento para o Nível de Classificação E, Padrão de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 07, com base na Lei
11.784/2008, com efeitos financeiros partir de 20/06/2018.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 62.280, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 23069.004963/20115 88 resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 60.023, de 11/10/2017,
publicada no Diário Oficial da União de 18/10/2017 e Retificar a
Portaria nº 56.024, de 05/04/2016, publicada no Diário Oficial da
União de 07/04/2016, que concedeu aposentadoria por Invalidez a
ANTONIO HENRIQUE DE ALCANTARA, onde se lê: "Padrão de
Vencimentos 12 e proventos proporcionais correspondentes a 31/35
(trinta e um, trinta e cinco avos)", leia se: "Padrão de Vencimentos 13
e proventos proporcionais correspondentes a 33/35 (trinta e três, trinta
e cinco avos)", ratificando os demais termos, com vigência a partir de
07/04/2016.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 62.281, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, por força das Decisões nº 047/2017 e nº 058/2018 do
Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 23069.006769/2015-37,
resolve:

Tornar sem efeito a portaria nº 55.230 de 22/12/2015,
publicada no DOU de 11/01/2016, que cassou a aposentadoria do
servidor INHAUMA NEVES FERRAZ, matrícula SIAPE nº 304738,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
Associado, Nível 01, da carreira de Magistério Superior, do Quadro
de Pessoal Permanente desta Universidade, com efeitos a partir da
publicação da Portaria de Cassação (11/01/2016).

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

DESPACHO DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009,
AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de:

DANIEL FLORES, Professor do Magistério Superior, para
intercâmbio na DDRI da Alcaldía Mayor de Bogotá D.C., em
Bogotá, Colômbia, de 07 a 12/10/2018, com ônus limitado. Dec.
1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.154888/2018-48).

FABIA TRENTIN, Professor do Magistério Superior, para:
participar da 8th International AsTRES Conference, em Paris,
França, de 07 a 14/10/2018; intercâmbio na UAB, em Barcelona,
Espanha, de 15 a 17/10/2018; participar do Seminário "Patrimônio,
Turismo e Desenvolvimento Sustentável", em Lisboa, 18 e
19/10/2018 e intercâmbio na Universidade de Coimbra, em
Coimbra, Portugal, de 20 a 24/10/2018, com ônus UFF/FTH (LO
- 1,5 diárias). Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc.
23069.153789/2018-49).

HUMBERTO MAROTTA RIBEIRO, Professor do
Magistério Superior, para intercâmbio no LINCGlobal, em Madri,
Espanha, de 14 a 22/10/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95,
art. 1º - V. (Proc. 23069.155285/2018-63).

ROBERTO MEIGIKOS DOS ANJOS, Professor do
Magistério Superior, para participar do "IAEA Consultancy
Meeting", em Viena, Áustria, de 28/10 a 03/11/2018; e
intercâmbio, no CIEMAT, em Madrid, Espanha, de 04 a
09/11/2018, com ônus limitado (IAEA). Dec. 1387/95, art. 1º - V.
(Proc. 23069.155411/2018-80).

TELMA LASMAR GONÇALVES, Professor do
Magistério Superior, de 07 a 20/10/2018, trânsito incluso, para
participar da 8th International AsTRES Conference, de 07 a
13/10/2018, e intercâmbio nos Museus do Louvre, Eugéne
Delacroix, Marmotan Monet, Luxembourg e na Fondation Louis
Vuitton, de 14 a 20/10/2018, em Paris, França, com ônus
UFF/FTH (LO - 1,5 diárias). Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc.
23069.153791/2018-18).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA Nº 1.163, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o Processo nº 23205.003470/2018-61, resolve:

Art. 1º Conceder vacância ao cargo de Assistente em
Administração, lotado na Coordenação Acadêmica do Campus
Laranjeiras do Sul, ocupado pela servidora ALANA CRISTINA DE
VARGAS JANKE, matrícula SIAPE nº 2388075, a partir de
01/10/2018, por posse em outro cargo inacumulável, código de vaga
nº 0964693.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

RETIFICAÇÕES

Na Portaria N° 4435, publicada no D.O.U. em 16/08/2018,
seção 2, pág 22, que contratou Ana Flávia de Carvalho Lima como
Professor Substituto, fazer constar; onde se lê: Edital nº 135,
publicado no D.O.U. de 09/05/2018, leia-se: Edital nº 135, publicado
no D.O.U. de 29/05/2018. (Processo nº 23070.007135/2018-13).

Na Portaria N° 5332, publicada no D.O.U. em 01/10/2018,
seção 2, pág 31, que designou Ana Cristina Silva Rebelo, Matrícula
nº 2778302/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer a função de
Coordenadora do Curso de Biomedicina do ICB, FCC, fazer constar;
onde se lê: por um mandato de dois anos, leia-se: até 24/05/2019,
mantendo inalterados os demais termos da Referida Portaria.
(Processo nº 23070.018729/2018-41).

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA Nº 646, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA,
nomeado pela Portaria MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei nº 8.112/90; e o
Proc. 23422.012602/2018-61, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 26 de setembro de 2018, a
pedido, o servidor BERNARDO TEODORICO COSTA SOUZA,
Professor do Magistério Superior, SIAPE 2146511, da função de
Coordenador do Curso de Cinema e Audiovisual, código FCC,
designado pela Portaria UNILA Nº 178/18, publicada no DOU de 22
de março de 2018, seção 2, página 28.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA Nº 651, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado
pela Portaria MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112/90 e o Proc.
23422.012681/2018-62, resolve:

Art. 1º Designar o servidor PABLO SOUZA DE
VILLAVICENCIO, Professor do Magistério Superior, SIAPE
2414618, para exercer a função de Coordenador do Curso de Cinema
e Audiovisual, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 714, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM
EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA, no uso de suas atribuições, designada pela
portaria PROGEPE Nº 1.098/2017, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965/16 e de acordo
com o inciso VIII do Art. 33 da Lei nº 8.112/90; e o processo nº
23422.012868/2018-57, resolve:

Art. 1º declarar vacância, a partir de 08 de outubro de 2018,
do cargo de Assistente em Administração, código de vaga nº 704730,
ocupado pelo servidor ADRIANO CAVALCANTE DA SILVA,
SIAPE 1666692, por posse em cargo inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CRISTINE MARISTELA LIMBERGER LANGE
Em exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-05T00:26:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




